LIB. X.

317

set: adiecat: Vermimam etiam Syphacis filium, quæ para ua bene gesta rei accessio erat: deuictum, in concionem in de prodire iussus: gaudiumq; id populo impertire. Tum patuere facta gratulatione omnia in urbe templis: suppli cationesq; decreta in triduum. Legatis Carthaginienisq; et Pphilippi Regis (nam iū quoq; uenerant) petentibus, ut senatus sibi daretur: responsum iussu patrum à dictato re est: consules nouos iūs senatus daturos esse. Comitiaide habita. credi consules Cn. Cornelius Lentulus, P. Aelius Patrus. pratores M. Iulius Pennus: cui sors urbana euenit. M. Valerius Falco Brutios, M. Fabius Buteo Sardiniam, P. Aelius Tubero Siciliam est scriptus. Tum uero de prouincijs consulium nihil ante placbat agi: q; legati Philippi regis, & Carthaginienisw auditi essent. belli finem alterius, principium alterius prospiciebant animis. Cn. Lentulus consul cupiditate flagrabit prouinciae Africæ: seu bellum fore: facilem uictoriā fore: seu iam finites sur: finis tantū belli se consule gloriam petens. ne gare ita, q; prius quicquam agi possitum: quam sibi Africa prouincia decreta esset concedente colle ga, moderato uiro et prudenti: qui gloriae eius certamen cum Scipione, præterquam quod iniquum esset: etiam impar futurum cernebat. Q. Minutius Thermus, & M. Attilius Glabrio tribuni plebis rem priore anno ne quicquam tentas tam ab T. Claudio consule Cn. Cornelium tentare aiebant. ex autoritate patrum latum ad populum esse: cui ius uellent imperium in Africa esse. omnes V et XXX tribus P. Scipioni id imperium decreuisse. Multis contentionibus & in senatu, et ad populum acta res, postremo eō deducta est: ut senatus permitterent. Patres igitur iurati Cita connenerat: ut consules prouincias inter

DECADIS TERTIÆ

se compararent; scribitur h[oc] uerba: uter Italiam, uter classem na-
vium L. haberet, cui classis obuenisset: in Siciliam na-
vigaret, si pax cum Carthaginensibus componi nequisi-
set: in Africam traiiceret: consul mari, Scipio eodem, quo
adhuc, iure imperij terra rem gereret, si conditiones conve-
niarent pacis tribuni ple, populum rogarerent: utrum con-
sulem, an P. Scipionem iuberent pacem dare: & quem, si
deportandus exercitus uictor ex Africa esset: deportare, si
pacem per P. Scipionem dari, atq[ue] ab eodem exercitum de-
portari iussissent: ne consul ex Sicilia in Africam traiice-
ret, alter consul, cui Italia eueneret: duas legiones a Sexto
prætore acciperet. P. Scipioni cum exercitibus, quos habe-
ret: in provincia Africa prorogatum imperium. Pretori
M. Valerio Falconi duas legiones in Brutis, quibus C. Li-
uius priore anno præsuerat: decretæ. P. Aelius prætor duas
legiones in Sicilia ab Cn. Tremelio acciperet. Legio una
Fabio in Sardiniam, quam P. Lentulus prætor habuisset:
decernitur. M. Seruilio prioris anni consuli cù suis dua-
bus item legionibus in Hetruria prorogatum imperium
est. Quod ad Hispanias attineret aliquot iam annos ibi
L. Cornelium Lentulum, & L. Manlium Accidinum esse:
ut ijs consules cum tribunis agerent: si eis uiderebant: ut ple-
bem rogarerent: cui iuberent in Hispania imperium esse, is
ex duabus exercitibus in unam legiōnē conscriberent:
Romanos milites: & in XV cohortes socios Latinis nos-
trinis: quibus provincia obtineret, ueteres milites L. Cor-
nelius, & L. Manlius in Italianam deportarent. Cornelio
consuli L. nauium classis ex duabus classibus, Cn. Octa-
vij, quæ in Africa eēt: P. Iulij, quæ Siciliae orani tuebantur:
decreta: ut quas naues uellet, deligeret. P. Scipio quinqua
ginta longas naues haberet: quas habuisset: quibus si Cn.

LIB. X.

318

Octaviū, sicut p[ro]ficiisset: præesse uellet: Octauio proprōto-
ri in eum annum imperium esset: si Lelium præficaret:
Cn. Octavius Romam decederet: reduceretq[ue] naues: quibus
proconsuli uisus nō esset. Et M. Fabio in Sardinia decem lō-
gæ naues decreta. Et consules duas legiones urbanas scri-
bere iussi: ut quatuor decim legiōnibus eo anno, centum
naubus longis Respublica administraretur. Tum de le-
gatis Philippi, & Carthaginensium actum. Priores Ma-
cedonas introduci placuit. quorum uaria oratio fuit: par-
tim purgantium, quæ questi erant missi ad regē à Roma
legati de populatione sciorum: partim ultiro accusantū
quidem & socios populi Romani, sed multo infestius M.
Aurelium: quem ex tribus ad se missis legatis delectu ha-
bito substituisse: & se bello lassissime contra foedus: & sepe
cum præfectis suis signis collatis pugnasse: postulantum:
ut Macedones, duxq[ue] eorum Sopater, qui apud Annibā
Iem mercede militassent: capti q[ui] in vinculis eēnt: sibi resi-
ueretur. Aduersus ea M. Furius missus ad idipsum ab Au-
relio ex Macedonia, differuit. Aurelium relictum, ne scicij
populi Romani fessi populationibus, atq[ue] iniuria, ad re-
gem deficerent: finibus scicior non exceſſisse. dedisse ope-
ram: ne impune in agros eorū transcederent populatores.
Sopatrum ex purpuratis, & propinquis regis esse. eum
cum IIII millibus Macedonum, & pecunia missim
nuper in Africam esse Annibali, Carthaginēsibusq[ue] an-
xilio. De ijs rebus iterrogati Macedones cū pplexo r̄nde-
rent: ipsi ante r̄sum uiderunt. Bellum querere regē: & si
pergit: proprie inuentur, dupliciter ab eo foedus viola-
tum: & quod socijs populi Romani iniurias fecerit: bello
armisq[ue] laceauerit: & quod hostes auxilijs, & pecunia
iuuerit. & P. Scipionem recte, atq[ue] ordine uideri fecisse: &

DECADIS TERTIÆ.

facere: quod eos, qui arma contra populum Romanum ferentes capti sunt: hosium numero in uinculis habeat. & M. Aurelium e republica facere: gratumq; id senatus esse: quod socios populi Romani, quando iure foederis non posset: armis tueantur. Cum hoc tam tristi responso dimissis Macedonibus, le gati Carthaginieses uocati, quo rū et atabūs, dignitatibusq; conspectis, (nam longe pri mū ciuitatis erant) tum pro se quisq; dicere: uere de pace agi. Insignis tamen inter ceteros Asdrubal erat. (Hādū populares cognomine appellabant) pacis semp author, aduersusq; factioni Barchinæ. eo tum illi plus authoritatis fuit, belli culpam in paucorū cupiditatem à rep. trans ferenti. Qui cum uaria oratione usus esset: nunc purgando crimina: nunc quadam fatendo: ne impudenter certa negantibus difficilis uenia esset: nunc monendo etiā patres conscriptos: ut rebus secundis modeste, ac moderate uterentur. Si se, atq; Hannonem audissent Carthaginē enes: & tempore uti uoluisser: d'auros fuisse pacis conditiones: quas tunc peterent. Raro simul hominibus bona fortunam, bonamq; mentem dari. populum Ro. eo iniurium esse: quod in secundis rebus si pere, & confulere miserit. & hercule mirandum fuisse: si aliter faceret ex insolentia, quibus noua bona fortuna sit: impotentes latitiae insanire. populo Romano usitata, ac propè iam obsoleta ex uictoria gaudia esse: ac plus penè parcedo uictis, q; uincendo, imperiu auxisse. Ceterorum miserabilior oratio fuit, commemoratum: ex quantis opibus quo re adiissent Carthaginēsum res nobileis, qui modo propè orbem terrarum obtinuerint armis: superesse, præter Carthaginis incenia, ijs inclusos non terra, non mari quicq; sui iuris cernere. urbe quoq; ipsam, ac penates ita habituros:

LIB. X.

319

si non ea quoq; incenia, quo nihil ulterius sit: sœuire populus Ro. uelit. Cum fletri misericordia patres appareret: senatorum unum infistum perfidia Carthaginēsum suclamasse ferunt: per quos deos foedus icturi essent: cū eos, per quos ante ictum esset: secesserint? per eosdem, inquit Asdrubal: qui tam infesti sunt foedera violentibus. Inclinati omnium ad pacem animis, Cn. Lentulus consul, cui classis prouincia erat: S.C. intercessit. Tum M. Attilius, et Q. Minutius tribuni pl.ad populū tulerunt: uellēt iuberentur nesenātū decernere: ut cū Carthaginēsibus pax fieret: & quem eam pacem dare, quemq; ex Africa exercitum deportare iuberent. De pace uti roges sent, omnes tribus iusserunt: pacem dare P. Scipionem: eundem exercitum deportare. Ex hac rogatione senatus decrevit: ut P. Scipio ex X legatorum sententia pacem cum populo Carthaginēsi, quibus ei uideretur: faceret. Gratias deinde Carthaginēses egere patribus: petieruntq;: ut sibi in urbem introire, & colloquicium à uibus suis liceret: qui capti in publica custodia essent. esse in ijs partim propinquos, amicosq; suos, nobiles homines partim ad quos mandata à propinquis haberent. qbus conuentis, cum rursus peterent: ut sibi quos uellent, redi mendi ex ijs potestas fieret: iussi nomina edere. & cū ducentos fermè ederent: senatus consultum factum est: ut legati Romani ducentos ex captiuis, quos Carthaginēses uellent: ad P. Cornelium Scipionem in Africam deportarent: nuntiarentq; ei: ut, si pax conuenisset: sine prelio eos Carthaginēsibus redderet. Fœciales cū in Africam ad foedus feriendum ire iuberentur: ipsis postulantibus senatus consultum in hac uerba factum est: ut prius lapides silices, priuasq; uerbenas secum ferrent: ut pra-

tor Romanus ijs imperaret ut fœdus ferirent: sibi illi pra
torem saginâ poscerent. herba id genus ex arce sumptu
dari fœcitalibus solet. Ita dimissi ab Romanis Carthagin
rienes cum in Africam uenissent ad Scipionem: quibus
ante dictum est legibus, pacem fecerunt. Naues longas,
elephantos, persigas, fugitivos, captiuorum quantoru mil
lia tradiderunt: inter quos Q. Terentius Culleo senator
fuit. naues prouectas in altum incendi iussit. Quingens
tas fuisse omnis generis, qua*re* remis ageretur: quidam tra
dunt. quarum conspectum repente incendium tam luga
bre fuisse precens: quam si tum ipsa Carthago arderet. De
persigis granus, quam de fugitiuis, consultum. nomi
nis Latini qui erant: securi percussi: Romani in crucem
sublati. Annis ante XL pax cum Carthaginensibus
postremo facta erat. Q. Luctatio, M. Manlio consulibus.
bellum initum annis post tribus & XX, P. Cornelio,
T. Sempronio consulibus. finitum est septuaginta an
no, Cn. Cornelio, P. Aelio consulibus. Sape postea ferunt
Scipionem uenisse: T. Claudiij primum cupiditate, deini
de Cn. Cornelij fuisse in mora: quo minus id bellum exi
tio Carthaginis finiretur. Carthaginensibus cum prima
collatio pecunia diutino bello exhaustis difficulter uideret
ur: mœstiaq; & fletus in curia esset: ridentem Annibai
len ferunt conspectum. Cuius cum Asdrubal Hædus ri
sum increparerit in publico fleti: cum ipse lachrymarum
causa esset. Si quæ admodum oris habitus cernitur oculis,
inquit: sic & animus intus cerni potuisset: facile uobis
appareret: non lati, sed propè amentis malis cordis huc,
quem increpati, risum esse. qui tamen nequaquam adeo
est intempestivus: quod uestra ista absurdæ, atque abhorrentes
lachrymæ sunt. tunc flesse deuicit: cū adempta nobis arma

intensa naues: inter dictum externis bellis. illo enim nulli
nere concidimus. Nec esse in uos odio uestro consultum
ab Romanis credatis. nulla magna ciuitas quiescere pos
test: si foris hostem non habet: domi inuenit: ut præualida
corpora ab externis causis tutâ uidentur: sed suis ipsa uiris
bus onerantur. Tantum nimurum ex publicis malis senti
mus: quantum ad priuat as res periret: nec in eis quicque
acrius, quod pecunia damnum stimulat. itaque cum spolia ui
ctorie Carthagini detrahebantur: cum inernuam eam, ac
nudam destituti inter tot armatas gentes Africæ cerneret
tis: nemo ingenuit. nunc quia tributum ex priuato confe
rendum est: tanque in publico funere comploratis. quod uereor:
ne propediæ sentiatis leuisimo in malo uos hodie lachry
masse. Hæc Annibal apud Carthaginenses. Scipio conca
ne aduocata, Masanissam, ad regnum paternum Cirrhæ
oppido, & ceteris urbibus, agrique, quæ ex regno Sypha
cisim populi Romani potestatem uenissent: adiectis dona
uit: Cn. Octavianum classem in Siciliam ductam Cn. Corne
lio consili tradere iussit: legatos Carthaginensium Ro
manam profici: ut que ab se ex decem legatoru sententia
facta essent: ea patrum authoritate, populique iussi confir
mantur. Pace terra marique parta, exercitu in naues im
posito, in Siciliam Lilybaum traiecit. inde magna parte
milium in nauibus missa, ipse per latam pace non minus,
quod uilloria Italiam, effusis non urbibus modo ad habedos
honores, sed agresti etiâ turba obside[n]te uias Româ puer
nit: clarissimoque omnium triumpho urbem est inuestitus.
Argenti tulit in aratri pondo centu millia. XXIII. mi
litibus ex preda quadragenos aris diuinit. Morte subtra
ctus spectaculo magis hominum, quod triumphantis glo
riæ Syphax est, Tybure hand ita multo ante mortuus, quod

DECADIS TERTIÆ

ab Alba traductus fuerat. conspecta mors tamen eius fuit:
quia publico funere est elatus. Hunc regem in triumpho
ductum Polybius haud quaquam spernendus authora-
dit. Secutus Scipionem triumphantem est pileo capiti im-
posito Q. Terentius Culleo: omniq; deinde vita (ut dignū
erat) libertatis authorem coluit. Africani cognomen mi-
litaris prius fauor, an popularis aura celebrauerit: an su-
cū Felicis Sylla, magniq; Pompeij patrum memoriae
ptim aßtentatione familiaris sit: parum compertum habeo,
primus certe hic imperator nomine uictor ab se gentiis
nobilitatus. exemplo deinde huius nequaquam uictoria
pares insignes imaginum titulos, claraq; cognomina fa-
milia fecere.

F I N I S

INDEX DECADIS TERTIAE.

SYLLABVS DICTATORVM CON-
fulum, prætorum, cæterorumq; memo-
rati dignorum, qui hac ter-
tia Continentur
Decade.